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jeg er enig i, at det ikke bør skrives ind, da vi så 
også på det område endnu en gang vil cemente- 
re det problem, som vi har på mange andre om- 
råder i sundhedssystemet, nemlig de stive fag- 
grænser, som mange steder er en hindring for et 
fleksibelt samarbejde. 

Netop dette fleksible samarbejde i sundheds- 
væsenet skal vi gøre alt, hvad vi kan, for at frem- 
me. Så vi er enige i den formulering, der er i lov- 
forslaget på det her punkt. 

Yderligere er der i forslaget bestemmelser om 
tilsyn, journalskrivning, afgivelse af oplysnin- 
ger, osv. 

Jeg kan sige, at Kristeligt Folkeparti er positiv 
over for forslaget og ser frem til et godt og posi- 
tivt arbejde omkring forslaget i udvalget. 

Sundhedsministeren (Arne Rolighed): 
Jeg skal igen sige tak for den brede tilslutning til 
lovforslaget. Det lover jo godt for det kommen- 
de års samarbejde med så bred en tilslutning 
også her. 

Det er igen et lovforslag, der har det sigte at 
skabe større patientsikkerhed derved, at radio- 
graferne får en eksplicit pligt til at udvise omhu 
og samvittighedsfuldhed i deres virke som radi- 
ografer, og Sundhedsstyrelsen også her får mu- 
lighed for at gribe ind over for radiografernes 
faglige virke i tilfælde af, at de pågældende 
f.eks. kan være misbrugere eller psykisk syge el- 
ler på anden måde ikke lever op til de forvent- 
ninger, vi måtte have til de folk, der har denne 
faglige uddannelse. 

Jeg skal sige til fru Tove Fergo, der stillede 
spørgsmålet, om sygeplejerskerne -  vi kunne 
kalde dem røntgensygeplejerskerne -  fortsat 
kan virke i disse funktionsområder: Det kan de. 
Jeg kan også bekræfte de synspunkter, fru Tove 
Videbæk kom med, for vi må sørge for hele ti- 
den at have en så fleksibel arbejdstilrettelæggel- 
sesmulighed som muligt i vores sygehusvæsen. 

Jeg kan også svare positivt bekræftende på 
det andet spørgsmål: Om folk, der er autorisere- 
de -  her radiografer, tidligere var det bioanalyti- 
kere -  ikke har en forpligtelse til at følge med i 
fagets udvikling gennem videreuddannelse og 
efteruddannelse, og hvad det nu hedder. Her er 
svaret klart ja, ligesom arbejdsgiverne selvfølge- 
lig har en tilsvarende forpligtelse til at skabe 
rammer og vilkår for, at den efteruddannelse 
kan finde sted. 

Til hr. Tom Behnke vil jeg gerne komme med 
et foreløbigt svar, idet der kan være mulighed 
for yderligere at uddybe det under udvalgsar- 

bejdet. Når der er forskel på bestemmelsen med 
de 3-5 år for bioanalytikerne, som vi lige arbej- 
dede med, og over til radiograferne, hænger det 
sammen med, at vi på det gamle laborantområ- 
de havde et lidt bredere virkefelt, idet vi både 
havde hospitalslaboranter og virksomhedslabo- 
ranter, hvorfor der var tale om en mere hetero- 
gen gruppe, og der var et hensyn f.eks. til virk- 
somhedslaboranterne om at tage nogle over- 
gangsbestemmelser ind. Det har vi ikke tilsva- 
rende på radiografområderne, idet radiografer- 
ne altid har været radiografer og virket som ra- 
diografer og er en mere homogen gruppe, så 
derfor er dette hensyn ikke så relevant her. Jeg 
vil gerne understrege, at det er et foreløbigt svar, 
idet vi kan uddybe det under udvalgsarbejdet. 

Jeg vil sige til fru Birthe Skaarup vedrørende 
problemstillingerne om den etiske ligestilling, at 
også her vil jeg henvise til udvalgsarbejdet, idet 
jeg dog vil understrege allerede i dag, at Sund- 
hedsstyrelsen aldrig vil kunne fratage en person 
en autorisation på grund af politisk chikane. Det 
er alene faglige hensyn, der må lægges til grund 
for beslutninger af så alvorlig karakter. Men jeg 
vil gerne i øvrigt henvise til udvalgsarbejdet helt 
generelt. 

Jeg ser frem til også her at kunne bidrage til 
det arbejde, som nu konstruktivt vil fortsætte i 
udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Sund- 
hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 8: 
Forslag til lov om ændring af lov om hjemme- 
sygeplejerskeordninger. (Indførelse af mulig- 
hed for privat hjemmesygepleje). 
Af Ester Larsen (V) og Henriette Kjær (KF). 
(Fremsat 4/10 2001). 


